REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ________DE 2008.

(Do Senhor Marcelo Serafim)

Solicita informações ao Ministro do
Desenvolvimento Social e Combate à Fome,
acerca dos recursos previstos para o
Programa de Segurança Alimentar e
Nutricional – SAN , no período de 2008 a
2010, e que serão aplicados nos municípios
do estado do Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e

no art. 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência

seja encaminhado pedido de informações ao Ministro do

Desenvolvimento Social e Combate à Fome nos seguintes termos:

1 – Qual o montante de recursos do SAN a serem aplicados,

por município, no estado do Amazonas, no período de 2008 a 2010?

JUSTIFICAÇÃO

Segurança Alimentar e Nutricional – SAN é a realização do

direito de todos ao acesso regular e permanente a alimentos de

qualidade, em quantidade suficiente, sem comprometer o acesso a

outras necessidades essenciais, tendo como base práticas alimentares

promotoras de saúde, que respeitem a diversidade cultural e que sejam

social, econômica e ambientalmente sustentáveis.

O direito à alimentação é parte dos direitos fundamentais

da humanidade, definidos por pacto mundial do qual o Brasil é

signatário. Cada país, por sua vez, tem o direito de definir sua próprias

políticas e estratégias sustentáveis de produção, distribuição e consumo

de alimentos que garantam o direito à alimentação para toda a

população (soberania alimentar), respeitando as múltiplas

características culturais dos povos.

No Brasil, esse Ministério, por intermédio da Secretaria

Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional - é o responsável pelo

desenvolvimento e implantação de políticas de SAN, que estão ligadas

ao conjunto de estratégias FOME ZERO.

 Considerando as dificuldades enfrentadas pelo povo

amazonense e preocupados com que todos os cidadãos tenham acesso a

à alimentação, é que as informações acima solicitadas são de vital

importância.

Sala das Sessões,   em        de                     de 2008.

Deputado Marcelo Serafim

PSB/AM